染

组

河

的

豫教疫防办 E2020〕 47号

关于做好普通高校招生体育类专业

省统考工作的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县 (市 )教育局:

为做好新冠肺炎疫情防控下的普通高校招生体育类专业省

统考工作,避免考生大规模流动和聚集引发交叉感染,确保考生

身体健康和生命安全,保证考试安全和公平公正,根据教育部《关

于应对新冠肺炎疫情稳要做好 2020年全国普通高校招生工作的

通知》(教电 匚2020〕 150号 )等文件精神,现就做好考试工作通

知如下:

-、 认清形势,强化担当

-1—

考试安全首先是考生安全。要深入学习贯彻习近平总书记重

要指示精神,把人民群众的生命安全和身体健康放在第一位。当

前全国本土疫情传播已基本阻断,但境外疫情呈加速扩散蔓延态

势,我国疫情输入压力持续加大,丝毫不能松懈麻痹。组织考试

将不可避免地出现人员流动和一定程度的聚集,加之考生来源复

杂、给疫情防控带来不利因素,给考试组织带来严峻考验。因此,

必须充分认识疫情防控形势下组织考试的艰巨性和复杂性,最大

程度降低因考生赶考流动、考试聚集而带来的疫情传播风险。各

级教育行政部门、招生考试及有关部门和学校,要切实提高政治

站位,把人民利益和考生安全放在首位,统一思想,凝聚力量,

坚决完成疫情防控下的考试工作任务。

体育类专业省统考是普通高校招生考试的重要组成部分。各

县 (市
)、 区教育行政部门是组织本地考生参加考试工作的责任主

体,承担考生健康排查、防护教育、组织送考和考生管理的责任 ,

主要负责同志是第一责任人,分管负责同志和招生考试机构的主

要负责同志是直接责任人。考生所在学校要对本校考生健康状况

作出证明,并安排教师做好考生教育。对因工作职责落实不到位、

疏于管理造成疫情传播、秩序混乱或负面舆情的,要严肃追究有

关人员责任。

二、简化考试内容,调整组考方式

教育部应对新冠肺炎疫情工作领导小组办公室 《关于新冠肺

炎疫情期间暂停恢复大型体育活动和聚集性活动的通知》要求在

-2-

新冠肺炎疫情期间,暂停恢复学校体育单项赛事、综合性运动会

等大型体育活动和聚集性活动。根据上述精神,对体育省统考作

出如下调整 :

(一 )简化考试内容。由于专项考试综合型较强,考试持续

时间长,相 当于大型综合性运动会的规模,容易造成人群聚集和

近距离接触,因 此,暂停专项技术考试,该项成绩均以满分 30

分计入总分,身体素质考试项目的考试内容及各项分值维持不变。

我省普通类体育考生投档在文化、专业分数双过线的基础上,按

文化课成绩由高到低排序,专业考试成绩对考生投档排序不产生

影响,对进档考生由高校按照招生章程确定的录取规则进行录取。

(二 )调整组考方式。按照往年体育专业省统考的办法,考

试地点不变,但在考试组织方式上,改变以往由考生在限定时间

段内自由选择考试时间、全省考生按专项技术项目组合编排的办

法,参照艺术省统考
“
点对点、一站式

”
统一送考、闭环管理的

方式,以县 (市 、区)为 单位编排考试时间,分批次、分节次错

时错峰考试,各县 (市 、区)组 织考生包车往返,定点住宿,实

行 “
县县清

”,最大限度避免考生赶考途中乘坐公共交通工具以

及不同县区考生之间交叉感染的机会。

三、精心做好考试组织工作

(一 )做好考生健康排查。按照考试日程安排,各县 (市 、

区)招办对应考考生进行考前 14天 的健康状况排查。在校生的排

查工作由考生所在学校负责,非在就读校的社会考生由报名所在

— 3—

地招办负责⒍对排查认定情况正常的,准许其参加考试;对排查

情况异常或处在隔离期间不能参加考试的,按缓考对待。准考和

缓考学生的名单逐级汇总,上报省招办。对缓考的学生,待其他

考生考完后,根据考生健康状况,另 行安排考试时间。

(二 )做好考生送考组织。考试组织以县 (市 、区)为 单位

进行,同 一县 (市 、区)的考生集中安排考试,方便集体送考。

各地要根据考试时间安排,及早安排人员和车辆,交通费用由考

生自理。各县 (市 、区)招 生考试机构和学校要加强对考生的疫

情防护教育,考生及所有乘车人员乘车前要进行体温检测,往返

全程佩戴口罩,考生集体分批进入考点,考完统一送返,不得单

独行动。

(三 )协调做好考生食宿安排。省招办协调考点所在地确定

定点接待宾馆,专 门接待考生。对定点宾馆,加强卫生和防疫监

管,保证考生安全。定点宾馆名单及联系方式由省招办公布,考

生所在地招生考试机构负责联系。宾馆给予优惠价格,考生费用

自理。对近途考生不建议住宿。

四、加强考点疫情防控

省招办要根据当地疫情防控和考试实施要求,在省招办体育

省统考工作领导小组和当地有关部门的指导下制定考试防疫工作

方案,在做好考场准各、考试实施的同时,落实防控措施和责任

人,确保考生和工作人员的生命安全和身体健康。要做好洗手液、

手消毒剂、口罩、手套、消毒剂、红外测温设备等防控物资的准

— 4—

各,做好防控制度、个人防护知识和技能培训,加强考场和考试

设施的消毒,设立独立隔离区。考试期间,考 点实行严格的封闭

管理。对进入考点体温检测出现发烧、咳嗽的考生,由考点防疫

人员立即安排在考点临时隔离区域进行隔离,按照当地疫情防控

要求进行处置。

五、优化考生服务

要坚持
“
以人民为中心”

的办考理念,对考生细致服务。各

级招生考试机构和学校要把考试安排、考试须知、温馨提示等及

时通知到考生,让考生充分了解考试要求,做好自我防护,自 觉

服从管理。要为考生提供全方位信息服务,让考生熟知政策规定;

畅通咨询服务渠道,各级招生考试服务大厅和咨询电话要保持正

常值守,对来人来访要热情接待,来 电咨询要耐心解释,考生如

有困难、有疑问,第 一时间能得到解决、解答。考生所在学校要

明确专人负责,做好衔接沟通,搞好组织协调。

六、加强宣传引导

考生、家长对体育考试高度关注,疫情防控形势下,考试工

作要求更高,加之考试时间推迟、组织方式调整、考试内容简化

等因素叠加,舆情环境更加敏感复杂,各级招生考试机构和学校

要充分认识做好宣传工作的重要性,按省招办统一部署做好宣传

和解释,及时回应考生关切。各地招生考试机构和有关学校要对

考生进行教育引导工作,安排班主任、体育老师等专人对考生进

行疏导,确保考生服从大局安排,理解在疫情防控形势参加考试

— 5—

的各项要求

及时采取措

考试实

统考参照本

各地要密切关注网络舆情,一旦发现舆情苗头,要

,妥善处置,防止出现舆情事件。

方案由省招办下发。对口招生和专升本体育专业省

知要求执行。

河南省教育厅新型冠状病毒感染

的肺

(

导小组

)

河南省 厅办公室 依申请公开 zO20年 4月 23日 印发